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 A legnagyobb újévi ajándék

Egy kisfiú született Újév reggelén! 
Az asszony még most is izgatott volt 
a telefonhívás után. A második unoka 
megszületett.

Kinyitotta az ablakot, még csak most 
világosodott és fagyos volt a levegő 
odakinn. A folyó csillogó hullámai a 
partot csapkodták, jégtáblák úsztak 
lefelé. A fagyos friss levegőnek friss hó 
illata volt.

Az asszony még mindig izgatott volt 
az örömteli hírtől, mély lélegzetet vett 
és határtalan energiával telt meg a szí-
ve. Egy gyermek született.

Büszkeség töltötte el, ő is részese 
volt a nagy eseménynek. Micsoda újévi 
reggel! Tágra nyílt szemmel nézte a tá-
voli hegyeket, a friss hó alatt fehéren 
csillogtak. A kerítés falán egy hófehér 
sirály ült, a hajnali fényben megrázta 
tollait és felrepült. A vöröslő égalja ró-
zsaszínűre festette.

Az asszony soká követte szemével 
ezt az égi csodát. Gyorsan meleg ruhá-
ba öltözött, a konyhában tejet forralt 
a reggelihez. Unokája a kisleány még 
aludt a szobában. Kakaót, kalácsot ké-
szített reggelire kettőjüknek, majd be-
ment a szobába és az éjjeli szekrényre 
helyezte. Elhúzta a függönyt, a kislány 
is ébredezett. A mackója még kilógott a 
takarója alól. A nagymama odaült mel-
lé, kezébe vette a kislány piciny kezét. 
A gyerek tágra nyílt szemmel, kérdőn 
nézett rá. A nagymama ránevetett, 
boldog új esztendőt kívánt és ünnepé-
lyesen közölte a csodálatos hírt: „Édes-
apád most telefonált, ma reggel kisöcséd 

született, anyukád és a baba jól vannak.”
A nagymama magához ölelte uno-

káját, érezte, hogy megnyugodott a jó 
hírre a gyerek. „tudod nagyon féltem, 
hogy valami baja lesz anyukámnak!” – 
mondta ezután.

„Tudom kis angyalkám, én is izgultam, 
hogy a műtét jól sikerüljön.”

Eltartott egy darabig, mire végre 
megnyugodva reggelihez láttak.

A párnákat helyére tették, majd a 
szobában leülve beszélgettek az új 
testvérke születéséről.

Különleges csoda éppen újév regge-
lén születni, gondolták.

„De mikor láthatom végre őket?” türel-
metlenkedett a kislány.

„Édesapád délre értünk jön és el-
megyünk a kórházba meglátogatni 
anyukádékat.”

Addig még sok-sok tennivalójuk 
volt. A kandallóban tüzet kellett rakni, 
elkészítették a kisbaba és az anyuka 
ajándékját, majd elmentek a templom-
ba az újévi szentmisére.

A nagymama minden szépet kitalált, 
hogy örömet szerezzen a kislánynak 
ezen a különleges napon.

Ez a január elseje a legszebb nap volt 
mindkettőjük életében, amit soha nem 
fognak elfelejteni.

Kívánok én is nagyon boldog újesz-
tendőt nekik és minden kis családnak!

Nagy Magda

Neujahrs Botschaft in 
Januar 
 

In filigranen Röckchen
schweben von Himmel Flöckchen
Im Bräutlichen Walzertraum
wiegen sich froh Strauch und Baum.
Frost von Januar mit Eiseshand
Beherrscht grimmig unser Land,
das bedeckt von Schnee und Eis
tief versinkt im Blütenweiß.
Unter Eiseshaut vermummt,
See,- und Baches Laut verstummt,
Dösend still im Wintertraum
träumt vom Frühling Strauch und 

Baum.

Immer wenn mich Jänner ruft,
wieder mein Hort wärmt aus 

Kindertagen,
wieder mein Herz wiegt in sanften 

Farben,
dann muss ich tiefer schauen und 

fragen:
Meine Seele schwingt zurück
bis wo vor vielen vergessenen Jahren,
die Liebe und ihr ehrlicher Traum,
mir verwandt und meine Wahrheit 

waren.
Meine Seele sucht den Ort,
fühlt den Schein und will Hoffnung 

geben,
Verwandelt und Jung kehr ich zurück,
Doch die Botschaft mahnt: 
Werde ich hier dieses Jahr erleben?

Magda Nagy
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A Képviselő-testület ülésén történt…
2023. december 14.
A Képviselő-testülete döntése alapján az Önkormányzat 

pályázatot nyújt be a Magyar Falu Program „Önkormányzati 
tulajdonú ingatlanok fejlesztése, önkormányzati feladatellá-
táshoz kapcsolódó beszerzések” című pályázati felhívására 
a az önkormányzati tulajdonú Dunabogdányi Tanuszoda 
felújítására, mely alapvetően energiamegtakarítási szem-
pontokat szolgál: uszodatér ablakainak cseréje, homlokzati 
hőszigetelő rendszer javítása, pótlása, lámpatestek és tarto-
zékaik cseréje energiatakarékos LED lámpatestekre, zuhany 
és mosdó csaptelepek cseréje víztakarékos csaptelepre, 
rozsdásodott fűtési csővezetékek és csőtartók cseréje, álta-
lános tisztasági festés. A pályázaton igényelhető maximális 
összeg 50 millió forint.

A Képviselő-testület korábban változtatási tilalmat ren-
delt el a 8/2023. (V. 9.) önkormányzati rendeletével a me-
zőgazdasági területekre vonatkozóan 2023. május 10-től 
az új HÉSZ elfogadásáig, de legfeljebb 2023. december 31-
ig. Ez az időbeli hatály előírás annak reményében történt, 
hogy a szakmai észrevételek figyelembe vételével módo-
sítják a tanya szabályozást, ill. pontos értelemzési és jogal-
kalmazási iránymutatás születik az új szabályozás kapcsán. 
A Képviselő-testület – a településtervezőkkel lefolytatott 
egyeztetés alapján, a tanya fogalmára és telepítésére vo-
natkozó országos előírások nem egyértelmű alkalmazási 
lehetőségei okán – meghosszabbította a mezőgazdasági te-
rületek vonatkozásában az építési tilalom elrendelését az új 
településterv elfogadásának időpontjáig.

Az ősz folyamán több ülésen is napirenden szerepelt a 
tanuszoda üzemeltetése azzal a szándékkal, hogy a mostani 
tanév második félévében újra használatba vehető legyen a 
létesítmény. Felmérésre kerültek a tanuszoda újranyitásá-
hoz szükséges karbantartási-javítási munkák (légtechnika, 
vízgépészeti munkák, gázkazán karbantartás, gépészeti 
munkák), ezek elvégzésére az Önkormányzat 3 600 000 Ft 
összegű tulajdonosi hozzájárulást biztosít az üzemeltető Du-
nabogdányi Vízmű és Szolgáltató Nonprofit Kft. részére.

A pedagógusok új életpályájáról szóló 2023. évi LII. 
törvény alapján a Dunabogdányi Német Nemzetisé-
gi Óvoda Alapító okiratát módosították a képviselők. 
A nevelési-oktatási intézményekben foglalkoztatott pe-
dagógusok és nevelő-oktató munkát közvetlenül segítő 
munkatársak (dajka, pedagógiai asszisztens, óvodatitkár) 
2024. január 1-jével új foglalkoztatási jogviszonyba kerül-
nek, amelynek megnevezése köznevelési foglalkoztatotti 
jogviszony. A gondozó, takarító, valamint a nevelési okta-
tási intézményekben gazdasági, ügyviteli, műszaki és kise-
gítő munkakörben foglalkoztatott dolgozók 2024. január 
1. napjától munkaviszonyban foglalkoztathatók tovább. 
Ez a jogviszony módosulás az alapító okirata módosítását, 
és annak a törzskönyvi nyilvántartásban történő átvezeté-
sét igényli.

A Dunabogdányi Német Nemzetiségi Óvoda régi épület 
kazánházi födém beázás javítási munkálatainak elvégzésé-
vel Pásztor Attila ev.-t bízták meg, a vállalási ár 734 000,- Ft.

A házi gyermekorvosi körzet működtetése 2023. január 
1-től három gyermekorvossal kötött szerződés keretében 
helyettesítéssel történik. Ezek a szerződések hatáérozott 
időre jöttek létre. Tekintettel arra, hogy a praxisjog átvéte-
lére az eltelt időben jelentkező nem volt, így döntés szüle-
tett arról, hogy az ellátás zavartalan biztosítása érdekében 
a három gyermekorvos folytatja 2024. első félévben is a he-
lyettesítéssel történő feladatellátást. Az átmeneti megoldás 
mellett határoztak a képviselők arról is, hogy a hosszú távú 

megoldás érdekében a Dunabogdány község házi gyermek-
orvosi szolgálat, mint tartósan betöltetlen körzet működte-
tésére meghirdetett pályázati felhívást folyamatosan közzé-
teszi.

A 2023. év utolsó rendes képviselő-testületi ülésén meg-
alkották a képviselők a 2024. évi átmeneti gazdálkodásról 
szóló rendeletet, továbbá az Önkormányzat 2024. évi belső 
ellenőrzési tervét.

Meghatározták továbbá a Képviselő-testület 2024. évi 
munkatervét, mely alapján - főszabály szerint - minden hó-
nap második (júniusban az európai parlamenti, ill. a helyi 
önkormányzati képviselők és polgármesterek általános vá-
lasztásainak lebonyolítása miatt a harmadik) hétfőjén lesz 
rendes képviselő-testületi ülés, augusztus hónap kivéte-
lével. A közmeghallgatás 2024. november hónapban kerül 
majd megtartásra a képviselő-testületi ülés keretében, a 
falugyűlés pontos időpontját pedig később határozzák meg.

Közútkezelői és tulajdonosi hozzájárulást adott ki a Kép-
viselő-testület az Erzsébet királyné út 38., a Svábhegy utca 
611/3 hrsz. számú ingatlanok villamos energia ellátás bekö-
tésének, továbbá a Kőkereszt dűlő 41. (szám alatti ingatlan 
szennyvízbekötésének kiépítéséhez.

Zárt ülésen döntés született a dunqabogdányi 032/28 
hrsz-ú 2046 m2 nagyságú rét művelési ágú ingatlan értéke-
sítéséről – a az ingatlanra készíttetett értékbecslés szerinti 
- 18 600 000,- Ft vételáron.

Dr. Németh József jegyző

Helyi adók 2024. január 1-től
Építményadó
Az adó mértéke:

- lakásoknál 225,- Ft/m2 évente, de legalább 750,- Ft
- egyéb nem lakás céljára szolgáló építménynél /pl. üzlet, 

műhely stb./ 175,- Ft/ m2 évente, kivéve vállalkozási te-
vékenység esetén

- az egyéb nem lakás céljára szolgáló építmények közül a 
vállalkozási tevékenység céljára szolgáló építmény ese-
tében 270,- Ft/m2 évente.

 (Az emelt mértékű adóztatást nem befolyásolja, hogy az 
ingatlan-nyilvántartásba a tényleges rendeltetésszerű hasz-
nálat bejegyzésre került, vagy feltüntetésre vár, illetve az 
sem, hogy a rendeltetésszerű használó a tulajdonos vagy 
sem.)

- üdülés céljára használt építmény után évente belterületi 
és külterületi épületnél: 1125,- Ft/m2
Idegenforgalmi adó
Az adó mértéke személyenként és vendégéjszakánként: 

650,- Ft/fő.
Helyi iparűzési adó
Az adó mértéke évente kereskedőknél és minden egyéb 

vállalkozásnál változatlanul 2,0 %.
A helyi adókról szóló 18/2007. (XII. 19.) önkormányza-

ti rendelet egységes szerkezetbe szedett, teljes szövege 
megtekinthető a https://or.njt.hu/onkorm oldalon, vala-
mint a Polgármesteri Hivatalban.
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Hosszú és tartalmas év áll mögöttünk. Milyen újítá-
sokra, fejlesztésekre került sor a 2023-as évben? Mit 
emelne ki? 

 Valóban hosszú és tartalmas év volt, de nem az újításokról 
és nem a fejlesztésekről szólt. Az idei év valódi válságkezelés 
volt. Pontosabban: válságosabb, mint a többi. Ha negatívat 
kell kiemelni, akkor a tanuszoda zárva tartása. Ha pozitívat, 
akkor a gyermekorvosok munkája. A tanuszodát azonban 
februárban indítjuk, a gyermekorvosok, pedig újra aláírtak. 
Ez ma már nagy teljesítmény, higgyék el. Emellett voltak be-
ruházások is, jóllehet nem a mi pénzünkből. A bánya felújí-
totta a hidat (200 millió Ft+Áfa), a mosoda büntetéséből be-
fizetett pénzből ivóvíz és szennyvíz fejlesztéseket hajtottak 
és hajtanak végre folyamatosan a Fővárosi Vízművek szak-
emberei a településen (60 millió Ft), és a Honvédelmi Minisz-
térium Sport Államtitkárságára benyújtott pályázatunkkal 
pedig nyertünk 62 millió Ft támogatást levegő-hőszivattyú 
rendszerre, hogy hosszú távon az uszoda működtetése ol-
csóbb és diverzifikálható legyen. Összességében közel, mint 
300 millió Ft jutott így a falura. Ez jó! Ilyen időszakban egy-
szerűen hihetetlen. A fő cél, hogy minden évben minimum 
250 millió forint kerüljön a településre, hogy ne süllyedjen. 
Nekünk ez a cél 10 évből kétszer sikerült, illetve a mostani, 
ha kicsit megengedőbbek vagyunk. 

Tavaly is megkérdeztem, idén sem hagyom ki a kér-
dést: milyen a költségvetésünk helyzete?

Stabil, biztonságos. 15 évvel ezelőtt a feleségemmel sor-
ra jártuk az ismerősök esküvőit. Az egyik esküvőn egy nagy 
asztaltársaság bemelegítésként körbekérdezte az asztalt, 
hogy ki mivel foglalkozik. A feleségem közgazdász, így az ő 
baráti köre többségében az volt. Így, amikor a sok közgaz-
dász, bankár után rám került a sor, azt válaszoltam, hogy én 
gyakorlati közgazdász vagyok. Rám néztek nagy szemekkel 
és azt mondtam: sváb vagyok és tanár. A közgazdaságot a 
helyi sváboktól tanultam, tanárként 72 ezer forintot kere-
sek és még a menyasszonytáncnál is fogok bedobni. A pénzt 
nagyon szigorúan kezelem, az elsődleges cél mindig a stabil 
költségvetés volt. A pénzüggyel egyeztetve én azt kértem, 
hogy a következő évben kollégáink számára kövessük a mi-
nimálbér emelésből fakadóan a kollégáink béremelését, az 
intézményeink működjenek biztonságban és szokás szerint 
ami marad, azt költjük a településre. Pénzügyi hitellel a tele-
pülés idéntől nem rendelkezik és maradvánnyal megyünk át 
a jövő évre.

Tájékoztatna az iparűzési adó és az idegenforgalmi 
adó bevétel összegéről?

Az iparűzési adóból hoztuk a tervezett 145 millió forintot, 
az építményadó idén 30 millió forint bevételt jelent, az ide-
genforgalmi adó pedig 2,5 millió Ft bevételt ad. Az építmény-
adó és az idegenforgalmi adó jövőre növekedni fog, de az 
iparűzési adóból lejjebb kell majd mennünk, nem lesz tart-
ható a 145 millió.

A falugyűlésen hallhattuk, hogy emelni tervezik az 
építményadót. Mit jelent ez pontosan, mekkora emelés-
re számíthatunk? 

Az előző kérdésre már jeleztem, hogy a 145 milliós ipar-
űzési adó nem lesz tartható. Nagyságrendileg 15 millió fo-

rinttal számolunk kevesebbet. Emellett szolidaritási hoz-
zájárulást is kell fizetnünk az államnak, mert ő számításaik 
szerint gazdagok vagyunk.  Ezt az összeget kívánjuk fedezni 
az építményadóból. 50%-os emelést javasoltam, és az lett 
megszavazva. Szándékosan említem, hogy én javasoltam, 
mert ez nem népszerű lépés, de a település biztonságos 
működtetéséhez erre szükség van. Nem tavaly vezettük be, 
mert akkor az energia áremelések miatt nagyon sok terhet 
kapott a lakosság a nyakába. Így egy évet csúsztattuk ennek 
bevezetésén. Szerintem ez mindenki számára érthető és el-
fogadható.

Szintén a falugyűlésen esett szó arról, hogy hamaro-
san ismét használható lesz az uszoda, sőt, hosszú távú 
terveket is hallhattunk a rezsi csökkentéséről. Ismer-
tetné ezeket?

A matematika egyszerű: közel 10 éve 7 millió forintot köl-
töttünk gázra. Amikor az ára 4,5 szeresére emelkedett, azaz 
32 millió forintra, akkor azt mondtuk ezt nem fizetjük ki, 
mert az egész település gazdálkodása veszélybe kerülhet. 
Tekintettel arra, hogy idén szeptemberben az Eon-tól kapott 
ajánlat szerint az árnak “csak” 50%-ba kerül a gáz, így az évet 
megfelezve visszakerültünk a korábbi években fizetett 7 mil-
lió forint körüli energiaszámlára. A dolgozókat pedig el sem 
engedtük, így a karbantartások után februárban az úszás el-
indul. Hogy ősszel folytatni fogja-e az üzemet, arra azért van 
esély, mert időközben nyertünk egy pályázatot levegő-hő-
szivattyús rendszerre. Ha azt addig sikerül beépíteni, akkor 
működni fog szeptemberben.

A falugyűlésen (és más fórumokon) is hallhattunk, ol-
vashattunk támpontokat a sürgősségi alapellátási or-
vosi ügyelet Pest vármegyei átalakításáról. Aggasztóak 
a hírek, félő, hogy sürgős esetben később jutunk orvosi 
segítséghez, miközben az eddigi ügyeleti rendszer meg-
nyugtató volt számunkra. Hogyan vélekedik erről?

A magyar államigazgatásban sok mindent nem értek és 
nem is kívánok megérteni. Mégis most azt mondom, talán 
van remény elkerülni a szűk régiónk egyértelmű egészség-
ügyi visszalépését.  A jelenlegi állás szerint február elsejével 
megszűnik a Tahi orvosi ügyelet, amely Dr Magyar Zsombor 
vezetésével jól működik. (És korábban is jól működött.) Eh-
hez a működéshez a térség önkormányzatai nagyon sokat 
tettek hozzá.  Számszerűsítve évente közel 40 millió forintot. 
(Számtalanszor kiemelem az önkormányzatok fontosságát.) 
A problémák országosan ott jelentkeztek, ahol az önkor-
mányzatok ezeket a kiegészítéseket nem tudták mellé tenni. 
Ott valóban nehéz volt az ügyeletek helyzete és ott segít a 
mentőszolgálat. De a mi esetünkben nem! A tervek szerint 
Szentendrére kellene menni ügyeletre vagy jönnének ki este 
10 óráig. A hely a patakparton lenne a jelenlegi orvosi rende-
lőben. (Ahová autóval lejutni vagy kijutni alaphangon több 
percet jelent.) Este 10 órától csak mentőt lehetne hívni, ami-
vel a térségünkben nem lenne baj, ha a már másfél évtizede 
meghirdetett, majd alapkővel ellátott Tahi mentőállomás el-
készült volna.  Ráadásul a tervek szerint a közeljövőben fel-
bontani kívánják a 11-es négysávos utat Szentendrén, ami 
a mentők, illetve bárkinek kijutását, bejutását erősen korlá-
tozza.  Szóval nem, nem gondolom, hogy ekkora baklövést 
kívánna elkövetni a térség vezetősége. Mindenesetre a bi-

Évértékelő beszélgetés Schuszter Gergely polgármesterrel
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zonytalanság nem tesz jót, ez kétségtelen. A magam részé-
ről levelet írtam a vármegyei tisztifőorvos úrnak, illetve fel-
kerestem az Országos Mentőszolgálat vezetőségét. Értették 
az érveimet.

Hogyan látja most az óvoda és az iskola helyzetét? 
Érinti-e a települést is a pedagógushiány?

Azt kell látni, hogy országosan mindkettő válságterület. 
Ezért vezetésük nagyon nehéz feladat. Ma már pedagógu-
sokat találni nem könnyű, sőt szerencse kell hozzá, ezért a 
vezetőknek egyáltalán nincs könnyű dolguk. Persze a peda-
gógusokra vigyázni is kell. Az óvoda gyönyörű környezetben 
végzi a munkáját, ha lenne egy szép tornaszoba, akkor azt 
mondanám, hogy országos szinten az egyik legszebb kör-
nyezet.

Az iskola tekintetében pedig azt kell látni, hogy egy száz-
éves infrastruktúrában végeznek a pedagógusok és minden 
ott dolgozó kiváló munkát. Ez nagyon jó vezetői képességek-
re vall. A tanuszoda és sportcsarnok hatalmas előny, de ha 
a pedagógus kar nem lenne jó, akkor az a gyermekek létszá-
mán erősen meglátszana. Nagyon bízom benne, hogy ez a 
színvonal hosszú távon fenn tud maradni.  

Régen nem kaptunk hírt a kerékpáros Duna-híd, a ke-
rékpárút hosszabbítása és a 11-es út felújítása kapcsán. 
Tájékoztatna arról, van-e előrelépés bármely területen?

Amit a falu tehetett, azt megtette. Más oldalról közelítet-
tük meg a problémát, és az Eurovelo 6-os kerékpáros sza-
kasz egyik legnehezebb pontját oldottuk meg. A parlamen-
ti választások óta azonban egy szó sem hangzott el róla,  
amelyen nincs mit csodálkozni, mert a magyar államnak 
rettentő sok alapvető feladatot kell megoldania, amelyeket 
évek óta maguk előtt gördítenek. Nem számolok a közeljö-
vőben a híd megépítésével.  Amennyiben igen, az viszont 
a településnek nagy előnyére válna, leginkább a víziközmű 
hálózat felújítása és a vízbázis hosszútávú megoldása miatt.

Hogyan értékeli a rendészet munkáját, sikeresnek 
mondható-e a rendészet közreműködése Dunabogdány-
ban?

Hatalmas segítség a hivatalnak és a rendőrségnek is. Lő-
fegyveren kívül minden szabálysértéssel tudnak foglalkoz-
ni, amely az ország egyik legbiztonságosabb településén is 
előfordulhatnak. Parkolás, tűzgyújtás, szomszédi vita, közle-
kedés terelés, stb… Nagyon sokat számít, hogy transzparen-
sen jelen vannak. Abszolút sikeres kezdeményezés, amelyre 
az önkormányzat saját forrásból milliókat szán.

Az elmúlt 1,5 év sok konzultációval és felméréssel telt. 
Elkészült a település mobilitási koncepciójának kidol-
gozása, a végeredmény elérhető a község weboldalán. 
Emellett a KTI vállalta, hogy ebben a témában a lakos-
ság felé is tart egy tájékoztató fórumot, amelyre nov-
ember elején került sor, igen csekély részvétellel. Ön 
hogyan látja, elég átfogó lett-e a koncepció, melyek a 
legerősebb pillérei, és melyek a legproblematikusabb 
pontjai? 

Az anyag teljeskörű, hosszú évekre ad munkát a telepü-
lés vezetésének. Lassan elérjük a gépjárművek számának 
elviselhető tetőpontját, tehát érdemes elkezdeni ezen szám 
terelését, szervezését, hosszú távú korlátozását. A lényeg 
mégis az, hogy a közlekedésünk biztonságosabb legyen. En-
nek véghezvitele több ciklusra ad feladatot.  A magam részé-

ről elégedett lennék, ha ebben a ciklusban a javaslatok alap-
ján rendezni tudnánk a nyári forgalom parkolási problémáit. 
Ez sem lesz könnyű feladat.

A rendezvényen valóban kevesen voltak, de lehet, hogy a 
Facebook bejelentkezés és a Bogdányi Híradó letisztult tájé-
koztatása mindenkihez eljut és mindenki pontos informáci-
ókat kap.

Aki rendszeresen jár Budapest irányába, az észreve-
hette, hogy felújították a 11-es utat keresztező felüljá-
rót, ami a településünk egyik „kapuja”. Mit lehet tudni 
ennek az anyagi vonzatáról, milyen forrásból, és főként 
ki fizette a felújítással járó költségeket? Sikeresen zá-
rult a projekt?

Sikeresen és nagyon fontos munka volt, hiszen a telepü-
lésnek tulajdonképpen ez a kapuja.  Ebben az önkormány-
zatnak csak annyi szerepe volt, hogy segítettünk mozgás-
ba hozni a két fél, a KDVVIZIG és a bánya tulajdonosának a 
tárgyalásait. A felújítást a Basalt-középkő Kft finanszírozta, 
200 millió Ft + Áfa értékben. Nem mi csináltuk, de minden-
képpen hozzájárult a település képéhez és a bánya további 
sikeres működéséhez.

Melyek a legfőbb célkitűzések, tervek a 2024-es évre?
Meglátjuk mi marad a 2024-es költségvetésben a kötele-

ző feladatok ellátása után. Ha meglátjuk az összeget, akkor 
tudjuk eldönteni, hogy tudunk-e bármiféle beruházást elin-
dítani. A fő cél mégis az, hogy biztonsággal átvezessük az 
önkormányzatot a következő ciklusra.

A 2024-es magyarországi önkormányzati választást 
2024. június 9-én tartják. Tervezi-e, hogy újraindul a pol-
gármester-választáson?

Nem! Már a kezdetekkor egy, maximum két ciklust ter-
veztem. Ráadásul ezek 5 éves ciklusok voltak. Az életemnek 
nagyon szép része ez a 10 plusz 4 év, amelyet polgármester-
ként, illetve képviselőként a faluban eltöltöttem. A kollégák 
és a falu mindennapjai nagyon fognak hiányozni, de nagyon 
vágyom új ingerekre és kihívásokra. 

Ez 20. évem, amit a köz javára fordítok. Voltam tanár, ön-
kormányzati képviselő, polgármester. A következő években 
a gyerekeim jövőjének szeretnék több figyelmet szentelni, 
szeretnék nekik építeni. 

Változik a Posta nyitvatartása  
Dunabogdányban
A Magyar Posta tájékoztatása szerint 2024. január 2-től az 

alábbiak szerint alakul a postai szolgáltatások elérhetősége 
Dunabogdányban:

Hétfő: 8.00-12.00, 12.55-18.00
Kedd: 8.00-12.00, 12.30-14.00

Szerda: 8.00-12.00, 12.30-16.00
Csütörtök: 8.00-12.00, 12.30-16.00

Péntek: 8.00-12.00, 12.30-16.00
Szombat: zárva
Vasárnap: zárva
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XVIII. Dunabogdányi Borverseny és Svábbál
2024. február 10. szombat • 18 óra
Belépődíj: 9900 Ft, mely hagyományosan tartalmaz egy 

vacsorát, desszertet, borfogyasztást, valamint részvételt a 
hajnalig tartó svábbálban, zenél a SWAB. Helyszín: Művelő-
dési Ház

Nevezési kiírás 
Borversenyünk nyílt szervezésű, tehát bárki nevezhet sa-

ját készítésű borával. Külön felhívjuk a figyelmet, hogy a 
versenyen direkt termő szőlőből (noah, othello, concord, 
delaware, stb.) készült borok is részt vehetnek és külön kate-
góriában díjazottak lehetnek! 

A nevezés feltétele tételenként 2 palack bor leadása. Kér-
jük a palackra kizárólag a borfajta megnevezését és az év-
járatot írja rá! A leadáskor minden palackot az azonosítás-
hoz szükséges kóddal látunk el. A leadás 2024. február 8-án 
történik a Művelődési Házban. Ez a nap CSÜTÖRTÖK, erre 
fokozottan ügyeljenek. A borokat lehetőség van megbízott 
útján is leadni, illetve telefonos egyeztetést követően koráb-
bi időpontban is lehetséges a nevezés. 

Nevezési díj tételenként 1000 Ft. 
A borokat szakértő zsűri értékeli. Az eredményhirdetésre 

február 10-én, szombaton kerül sor a nagyközönség előtt. 

Kolbászversenyt is hirdetünk
Az indulás feltétele: minta leadása február 8-án a Műve-

lődési Házban, NEVEZÉSI DÍJ NINCS. A zsűri értékelése után 
eredményhirdetés február 10-én. Minden nevező értékes 
ajándékban részesül.  

Információ a rendezvényről és a borok leadásáról:
Vogel Norbert +36 30 836 15 26
Minden nevező ajándékot és oklevelet kap. A kategóriák 

győztesi serleget és értékes jutalmat kapnak. A versenyen 
nem csak helyi gazdák borai vehetnek részt, tehát érdemes 
már most tovább adni az információt minden ismerősnek. 

Vogel Norbert, elnök
Német Nemzetiségi Önkormányzat

Bogdányi Híradó hirdetési tarifái
A Bogdányi Híradó hirdetési díjai a következők: 

Hirdetés mérete Fizetendő díj

1/16 oldal 2 362 Ft + ÁFA (bruttó 3 000 Ft)

1/8 oldal 3 937 Ft + ÁFA (bruttó 5 000 Ft)

¼ oldal 7 874 Ft + ÁFA (bruttó 10 000 Ft)

½ oldal 15 748 Ft + ÁFA (bruttó 20 000 Ft)

1 oldal 31 496 Ft + ÁFA (bruttó 40 000 Ft)

¼ oldal színesben 11 811 Ft + ÁFA (bruttó 15 000 Ft)
Az ¼ oldalas színes hirdetésekkel kapcsolatban fontos 

tudnivaló, hogy az újság hátsó oldalát a színes plakátoknak 
tartjuk fent, ide hirdetés akkor kerülhet, ha nincs annyi prog-
ram, ami kitölti az oldalt. Ha van 4 programplakát, akkor az 
¼ oldalas színes hirdetés a belső színes oldalra kerül majd.

Szerkesztőség

Dunabogdány naptár – 2024.
Bízom benne, hogy olyan örömmel forgatják majd a 2024-

es dunabogdányi naptárat, amilyen örömmel olvastam vé-
gig a Bogdányi Híradó első 10 évének kiadványait. 

Ez az időutazás lehetőséget adott egy kis múltidézésre, 
lelkesen szemezgettem az írások és képek közül – ami egy-
általán nem bizonyult könnyű feladatnak. Remélem, hogy 
olyan „újságkivágásokkal” tudtam színesíteni a naptár-fa-
liújságot, amelyek között emlékezetes, vidám, vagy éppen 
megható írásokat találnak Önök is. 

A cél az volt, hogy egy réges-régi, mégis új naptár kerül-
jön mindannyiunk falára, amely felöleli az 1991-2001 közötti 
éveket. Ha lett volna még további 12 oldalam, azt is öröm 
lett volna megtölteni az Önök egykori írásaival. 

Köszönettel: Kristóf-Zöld Eszter

Közös feladat a síkosság-mentesítés
Felhívjuk a Tisztelt Lakosság figyelmét, hogy a téli idő-

szakban az ingatlanok előtti járdaszakaszok hómentesítése, 
síkosság-mentesítése az adott ingatlan tulajdonosának, 
használójának, bérlőjének, kezelőjének kötelessége. Ezen 
túlmenően az üzletek, vendéglátó-ipari egységek, vállalko-
zások a nyitva tartási idejük alatt kötelesek gondoskodni az 
előttük lévő járdaszakasz takarításáról.

A síkosság-mentesítést szükség szerint – akár naponta 
több alkalommal is – el kell végezni, hiszen egy-egy baleset-
ből adódó kártérítés az ingatlan tulajdonosát terheli. Az Ön-
kormányzatnak a környezetvédelemről szóló 10/1998. (VI. 
22.) önk. számú rendeletének 6. § (1) bekezdése értelmében: 
Az ingatlan tulajdonosa köteles gondoskodni az ingatlan 
előtti járdaszakasz (járda hiányában 1 méter széles terület-
sáv), illetve ha a járda mellett zöld sáv is van, az úttestig ter-
jedő teljes terület hó-, illetve jégmentesítéséről. A téli időjá-
rásra tekintettel és a vonatkozó helyi rendelet alapján ezért 
kérjük a magánszemélyek, intézmények, vállalkozások, üzle-
tek tulajdonosainak közreműködését a hóeltakarítás és jég-
mentesítés érdekében. Kérünk minden ingatlantulajdonost 
vagy -kezelőt, hogy a balesetek elkerüléséért az ingatlana 
előtti közterületet tegye rendbe, végezze el a hóeltakarítást, 
a járdák síkosság-mentesítését és tegye járhatóvá az érin-
tett közlekedési felületeket.

A közutak tisztítását végző hókotró járművek mozgásának 
megkönnyítése érdekében felhívjuk az érintettek figyelmét 
arra, hogy járműveikkel lehetőség szerint ne az utak mellett 
parkoljanak. Ha tehetik, a téli időszakban álljanak be az ud-
varba, vagy használják a garázsukat. Mindannyiunk felelős-
sége, hogy a téli időszakban községünk közlekedése megfe-
lelő legyen, kérjük az együttműködésüket!

Önkormányzat
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Emlékezetes ünnepi pillanatok Dunabogdányban

A Mikulás az iskolában is felkereste a gyerekeket
A gyerekek nagy örömére az iskolában is járt a Mikulás, rá-

adásul egy hangulatos Mikulás-csoportkép is készült a piros 
ruhába és Mikulás sapkába öltözött gyerekekről.

Fotók: Biczák Orsi

Mikulás a tyúkudvarban
Az Ákom-Bákom Társulat ismét ellátogatott az óvodába, 

ahol a „Mikulás a tyúkudvarban” című mesét adták elő. 

Köszönjük mindenki munkáját, fáradozását és kreativitását, aki szebbé tette a dunabogdányi lakosok és a  
faluba látogatók ünnepi készülődését 2023-ban!

Mikulás járt az óvodában
Természetesen 2023-ban is ellátogatott az óvodába a 

Mikulás. Minden gyerek kapott egyéni ajándékot és a cso-
portok is bővültek játékokkal. Egy nagyvonalú felajánlásnak 
köszönhetően minden csoport több zacskó LEGO-val gaz-
dagodott.

A Mikulás az isko-
lában is felkereste a 
gyerekeket

A gyerekek nagy 
örömére az iskolában 
is járt a Mikulás, rá-
adásul egy hangula-
tos Mikulás-csoport-
kép is készült a piros 
ruhába és Mikulás 
sapkába öltözött gye-
rekekről.

Fotók: Biczák Orsi



8

Emlékezetes ünnepi pillanatok Dunabogdányban

A hagyomány folytatódik
2023-ban is felkerültek az ebben az évben született gyermekek névre szóló 

szivecskéi a polgármesteri hivatal előtti karácsonyfára. A hagyománynak meg-
felelően az ünnepek elmúltával természetesen mindenki elvihette emlékbe a 
saját kis díszét.

Köszönjük az ötletgazdáknak, Herr Évának és Spanisberger Bettának a töret-
len lelkesedést és az ötlet megvalósítását!

Adventi Meseablakok
Immáron ötödször kereshettük fel Dunabogdány adventi mesekalendáriumának ablakait december 1. és 23. között. A 

kivilágított meseablakok 2023-ban is ünnepibbé és kalandosabbá tették számunkra a várakozás időszakát. 
Köszönjük a szervezők kitartó munkáját és fáradozását!

Adventi vásár az óvodában
December 12-én az adventi meseablak megnyitásával egybekötött adventi vásárral várta a családokat az óvoda. A gyere-

kek a tornateremben mesevetítésen is részt vehettek. 

Adventi koncert
Köszönjük a dunabogdányi Svábzenekarnak, hogy színvonalas karácsonyváró műsorukkal advent második vasárnapján 

ünnepi díszbe öltöztették a szívünket.
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Emlékezetes ünnepi pillanatok Dunabogdányban
Karácsonyi forgatag Dunabogdányban 
A Fiatalok a Kultúráért Közhasznú Egyesület szervezésé-

ben 2023-ban is megvalósult a Karácsonyi Forgatag, amely 
évről évre egyre több embert gyűjt egy csokorba. 

A Római Katolikus Templomban előadott ünnepi adventi 
műsor és a Szent János téren felállított színpadon fellépő 
előadók műsora közelebb hozta hozzánk a karácsony han-
gulatát. 

A sok-sok finomság, meleg tea, forralt bor, az ünnepi 
fényfestés és a Christmas Love Band műsora mellett a leg-
meghatóbb pillanatokat talán az ünnepi eseményt lezáró 
„Csendes éj” szerezte a jelenlévők számára, amelyet fúvós 
hangszereken adtak elő a tér egyik legszebb, karácsonyi fé-
nyekbe öltözött házának tetőtéri ablakából.

Köszönjük a szervezőknek és a résztvevőknek a felejthe-
tetlen élményt! 

Karácsonyi ünnepség az iskolában
Az iskola karácsonyi ünnepségéről hangulatos fényképes beszámoló készült Biczák Orsinak köszönhetően. A képeket 

megtekinthetik az intézmény Facebook oldalán is. 
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Az idei nevelési évben szeretném 
megragadni a lehetőséget, hogy a Du-
nabogdányi Óvodáért Alapítványról ír-
hassak. Sokan nem tudják, hogy meny-
nyi mindent köszönhetünk nekik és, 
hogy milyen kitűzött és megvalósított 
tervei voltak, vannak és lesznek.

Az alapítvány 2011-ben alakult az 
akkori vezetés Kammerer Istvánné, 
Mari és Gräff Albertné, Ani kezdemé-
nyezésével. Az akkori elnök Schuszter 
Gergely volt. A kuratóriumi tagok Pa-
tai Julianna, Herr Tamásné, Bruderné 
Róka Melánia és Rebe Attila, akik szí-
vesen vállalták a feladatot az alapítók 
felkérése után. Az alapítvány megala-
kulásának célja az óvodában folyó ne-
velés anyagi támogatásával a működé-
si feltételek javítása, tárgyi eszközök 
beszerzése, korszerűsítés, a hagyomá-
nyok tárgyi és szellemi értékeinek meg-
őrzése, valamint a sajátos nevelési igé-
nyű gyerekek fejlesztéséhez szükséges 
eszközök bővítése.

Első kitűzött céljuk a 2004-ben át-
adott épület mögötti üres területen egy 
sport- és rendezvénytér kialakítása. 
2013-ban átadásra is került egy gumi-
burkolatú focipálya körben nézőtérrel, 
amit a mai napig a közös programok 
helyszíneként gyakran használunk. Ta-
vasszal és ősszel pedig a csoportok tor-
na foglalkozásait is itt tartjuk.

Ezek után 2014-ben az akkoriban 
úgy nevezett „régi épülethez” tartozó 
udvarrész felújítása és kerítés cseréje 
került sorra. Az új füvesített udvarral 
és kerítéssel egy igazán színvonalas 
óvodaképet kaptunk, amit a gyerekek 
is nagy örömmel vettek birtokba. Ekkor 
készült egy KNEIPP-ösvény is, amit jó 

időben, különböző termésekkel feltölt-
ve használtunk.

2015 januárjától személyi változások 
történtek. Patai Julianna az elnök és 
Friedrich István új kuratóriumi tag lett. 
A következő cél ugyanebben az évben 
a gesztenyefa alatti homokozó körüli 
terület viacolorozása volt, ami meg is 
valósulhatott. A mulcsot felváltotta egy 
szebb burkolat, aminek egy része pára-
kapuként is üzemelt.

2016-ban a hinta alatti gumiburkolat 
készült el, ami biztonságosabbá tette 
a hinta és a felemáskorlát használatát. 
Következő évben a másik homokozó 
körüli burkolással és a mellette lévő 
rézsű parkosításával tették szebbé az 
óvoda udvarát.

2018-ban ünnepelte óvodánk a 120 
éves fennállását. Ebből az alkalomból 
készített kiadványt és a gyerekek új 
nemzetiségi ruháinak megvarratását 
támogatták.

2019 januárjában Nagy Ákos új tag-
ként kezdte meg munkálkodását az ala-
pítványban. Ebben az évben gondolva 
a faluban élő nem óvodás gyerekekre is 
a Duna parti játszóteret bővítették egy 
homokozóval, padokkal, napvitorlák-
kal és játékokkal. Ezek karbantartását 
szükség esetén közös munkával végzik.

2020-ban a gyermekorvosi rendelő 
kapott új játékokat és gyerekbútorokat. 
Ebben az évben az udvar áttervezteté-
se az épülendő új óvodához és az őszi 
programunk támogatására került sor.

Az udvari játszótér kivitelezése 2021-
ben valósult meg. Ekkor az iker tornyos 
játszóteret és köteles egyensúlyozó 
játékot vehették birtokba a gyerekek. 
Ezek mellett az oviolimpia keretein 
belül megszervezett kiránduláshoz, az 
Olimpia parkba eljutáshoz biztosítot-
tak 3 nagy buszt, valamint a TED prog-
ramhoz csatlakozva pihenőpadok elhe-
lyezését támogatták a bicikli úton.

2022-ben rendezték meg először 
a Dallal a nyárba című rendezvényt, 
amin Gryllus Vilmos koncerten vehet-
tek részt a gyerekek. Emellett játékok-
kal, zsákbamacskával, ugrálóvárral és 

még sok más programmal készültek. 
Az óvoda épülete előtt lévő virágládák 
megvásárlása is az alapítvány munká-
jának köszönhető. Ebben az évben is-
mét támogatták a TED program faülte-
téses kezdeményezését.

Az óvodás gyerekeket 2023-ban a ta-
vaszi időszakban. egy zenei program-
mal, a Flautone Quartet meghívásával 
ajándékozták meg. Júniusban pedig 
ismét megszervezték a Dallal a nyárba 
című rendezvényt. Masni és Pocó láto-
gatott el a gyerekekhez, akik a rossz idő 
ellenére is egy jó hangulatú koncertet 
adtak. A rendezvénytéren hatalmas 
légvár, csillám tattoo, vattacukor, lo-
vagi torna és még sok más fergeteges 
program várta a gyerekeket.

2014 óta minden évben jótékonysá-
gi alapítványi bált is szerveznek, ami 
egy jó hangulatú este a támogatóknak, 
szülőknek és az óvoda dolgozóinak. A 
helyszínt és vacsorát a Forgó Étterem 
biztosítja. A zenéről minden évben más 
zenekar gondoskodik, akiknek köszön-
hetően fergeteges buli kerekedik. Az 
est folyamán tombola is szokott lenni, 
amin értékes nyereményeket lehet ha-
zavinni. Az óvoda dolgozói is készülnek 
minden évben egy kis meglepetéssel, 
ami szintén emeli az est hangulatát. 

Azt gondolom, mint pedagógus, és 
mint szülő, hogy köszönettel tartozunk 
a munkájukért, amit a gyermekeinkért 
tesznek. Remélem a jövőben közös 
munkával minél több kitűzött célt való-
síthatunk meg a faluban élő és óvodás 
gyerekek érdekében.

Balázs Mónika
óvodapedagógus

Dunabogdányi Óvodáért Alapítvány
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Nagyjából 10 éve a bogdányi iskola kompetenciamérése-
inek eredményeiről (szövegértés, matematika), illetve ezek 
környékbeli összehasonlításáról írtam itt az újságban. Ak-
koriban a bogdányi eredmények a leggyengébbek voltak a 
környéken. Nehéz téma volt. Jókora port is kavart. A kezdeti 
izgalmak után azonban jó irányt vettek a dolgok, és a követ-
kező években a kellő változtatások után látványos fejlődés 
indult. Pár év múlva pedig már egy igazi sikersztorit írt az 
iskola ezen a téren. Az idő igazolta, hogy érdemes volt akkor 
erre ráirányítani a figyelmet. Mostanában megint ránéztem: 
viszonylag jól állunk, de azért érdemes figyelni. A részletek-
be most nem mennék bele, csak annyit jegyeznék meg, hogy 
szerintem -a külső körülményekkel nem foglalkozva- az isko-
la most éli az egyik fénykorát, ami Spáthné Faragó Éva volt 
igazgató asszony évei alatt indult el, és a mai vezetés alatt is 
folyamatosan tart.

A korabeli rossz eredményeknek bizonyára több össze-
tevője is lehetett. Egyet azonban kiemelnék. Az akkoriban 
önkormányzati fenntartású iskolában 2000-2010 között ösz-
szesen 6 igazgató volt. Az iskola vezetésének ez a “rángatá-
sa” nyilvánvalóan nem tett jót iskola nyugodt működésének. 
Romlottak az eredmények, és el-el kezdték vinni máshova 
pár bogdányi gyerekeket is, ami korábban nem volt jellemző. 
Kérdéses, hogy itt akkoriban az Önkormányzat, mint fenn-
tartó, mennyire kezelte jól ezt a helyzetet. De voltak infra-
strukturális eredmények is: pl. sportcsarnok, az új épület, a 
tanuszoda stb. 

Menjünk tovább ezen a fenntartói szálon. Nézzük meg egy 
kicsit történelmi távlatból: Bogdányban az iskolai oktatás 
1640 körül kezdődött a református felekezet iskolájában. A 
törzsökös magyarság indította, az oktatás nyelve is magyar 
volt. A katolikus németek betelepítése után ezt az első is-
kolát 1723-1790 között sajnos bezárták, vallási türelmetlen-
ség és üldözés miatt. Vallási dimenzióból nézve, akkoriban 
a katolikusok nem tűrték a református fenntartású iskolát. 
Így utólag, 300 év távlatából kimondhatjuk, ez komoly csa-
pás, igazságtalanság és sérelem volt. Mondhatni ez lett az 
első iskola körüli konfliktus, amelyet -mint látni fogjuk- még 
követett pár. 1760 körül indult el a jóval nagyobb létszámú 
római katolikus iskola, a fenntartó a katolikus hitközség volt, 
és amelynek a nyelve kezdetben biztosan a német lehetett. 
1790-ben újra indulhatott a református iskola is. 1896-ban 
újra kicsúcsosodott ez a fenntartói vita, de más köntösben. 
A püspök vizsgálatot rendelt el Schilling Péter bíró ellen. A 
vád: a római katolikus iskola elközösítésére és államosításra 
való törekvés! A bírót ki is zárták az iskolaszékből. A Közsé-
gi képviselő testület ennek ellenére mégis határozatot ho-
zott az Állami elemi népiskola megépítéséről. A két egyházi 
fenntartású iskola megszűnt, és 1903-ban létrejött a közös 
állami fenntartású iskola, amit azonban a székesfehérvári 
püspök nem hagyott jóvá. Az oktatás nyelve elsődlegesen a 
magyar lett. 1936-ban a szülők többségnek akarata ellenére 
átszervezték az állami iskolát kisebbségi német tannyelvű is-

kolává (csak 42-en írták alá). Egy évvel később szülők kérték 
a magyar tannyelvű iskola felállítását is (150 gyerek szülője 
kérte). A világháború idején az állami fenntartású iskola így 
magyar és német tanítási nyelvű osztályokra hasadt. 1945 
után a magyar nyelvű állami iskolába a szocialista világné-
zet költözött be, kötelező orosz nyelvvel, majd választható 
némettel. A rendszerváltás után önkormányzati fenntartású 
lett az iskola. Ez az útkeresések időszaka volt, ahogy röviden 
érintettük a rengeteg igazgató váltást is. A kötelező oroszt az 
angol nyelv váltotta, plusz nemzetiségi német nyelvoktatás-
sal. 2013-ban az önkormányzattól újra állami fenntartásba 
került az iskola. 2019-ben képviselőként az újságból értesül-
tem arról utólag, hogy a nemzetiségi önkormányzat is meg-
próbált fenntartóvá válni, sikertelenül. Röviden: sok változás 
és csatározás volt az iskola körül az elmúlt századokban…

Tanulság? Az iskolának a drasztikus változások, rángatá-
sok, ellentétek, hasadások helyett a nyugodt fejlődés tesz 
jót, és az, ha minden szempont és érdek kiegyensúlyozottan 
érvényesülhet. Hál’ Istennek ma már nincsenek meg a ko-
rábbi hasadások. A magyar oktatási nyelv mellett a német, 
mint nemzetiségi, és az angol, mint világnyelv is tanulható. 
Az intézményvezetők sincsenek állandóan váltogatva. Az 
állami fenntartás is nagyjából rendben van. Azt gondolom, 
hogy most egy ilyen ritka, nyugodt, kiegyensúlyozott és jól 
prosperáló időszakban vagyunk, amit érdemes felismerni, 
becsülni és őrizni! A jövőben, adott esetben legfeljebb ön-
kormányzati fenntartásban érdemes gondolkozni, a kellő ta-
nulságok levonásával, mert az önkormányzat is egyformán 
képvisel minden bogdányi polgárt. 

Az iskola azonban a pedagógusoktól lesz jó, akik az egyik 
legfontosabb munkát végzik. Köszönet nekik!

Rokfalusy Balázs
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A magyar nyelv értelmező szótára szerint a kultúra „azok-
nak az anyagi és szellemi értékeknek az összessége, amelye-
ket az emberi társadalom létrehozott történelme folyamán”. 
Január 22. a magyar kultúra napja, annak emlékére ünne-
peljük meg 1989 óta, hogy Kölcsey Ferenc 1823-ban Csekén 
ezen a napon fejezte be a Himnuszt. 

A világ kultúrájában a zenének is igen nagy szerepe van, a 
zene a világ kulturális fejlődésének része, az adott kor társa-
dalmi, gazdasági és kulturális kérdéseivel kapcsolatos sze-
mélyes érzések és értelmezések bemutatásának terepe. 

Hurta Józseffel a zene és a kultúra összefonódásáról be-
szélgettem. 

Mikor kerültél közel a zenéhez, és milyen út vezetett 
ahhoz, amivel most foglalkozol?

Emlékszem már kisgyermekként a szüleimmel sok zenét 
hallgattunk. Ahová tudtak elvittek. Olyan meséket is néztem, 
mint például a Trombi és a Tűzmanó. Őszinte leszek, már 
ott nagyon megtetszett a B-tuba, amit a nagy elefánt fújt. 
Édesapám nagyon szereti a sváb zenét, ezért először ezzel 
a zenei stílussal ismerkedtem meg. Zenei tanulmányaimat a 
dunabogdányi zeneiskolában kezdtem Vácz Antal tanár úr-
nál (ahogy mindenki ismerte Toncsinál), majd 2 év furulya 
után Ott Rezsőhöz kerültem. Nála kezdtem el először bari-
tonkürtön majd tubán tanulni. Mivel egész életemben szor-
galmas voltam (ezt láttam otthon mindig a szüleimtől) a sok 
gyakorlásnak köszönhetően már korán, 12 évesen bekerül-
tem az akkori ifjúsági és kis szimfonikus zenekarba. Nagyon 
szerettem Rudihoz próbára járni, tanulni az idősektől. Ami-
kor 7. osztályba kerültem elhatároztam, hogy szeretnék a ze-
nével foglalkozni. Később ez érdekelt a legjobban. Szerettem 
gyakorolni, új dolgokat megismerni. 8. osztályos koromban 
Schuszter Péter hívott a sváb zenekarba. Nagyon örültem, 
hogy bekerültem. Itt olyan fantasztikus zenészektől tanul-
hattam, mint Lőrincz Pista bácsi, Schilling Vili, Elter Laci és 
néhányszor Elter Öcsi. Mondhatom, hogy tőlük nagyon so-
kat ellestem a sváb stílusról. Remélem, ezt a tudást később 
majd átadhatom a növendékeimnek, gyermekeimnek.

Középiskolai tanulmányaimat Vácon kezdtem és 2004-ben 
a Budapesti Weiner Leó Zeneművészeti Szakközépiskolá-
ba fejeztem be. Az intézményben Takács Tibor tanár úrtól 
nagyon sokat tanultam. Gyakorlatilag, amikor Pestre kerül-
tem az egész fúvás technikámat, szájtartásomat meg kellett 
változtatni. Elölről kezdtem el tubázni, de sok odafigyelés-
sel sikerült magamat felépíteni. Nagyon örültem, mert itt 
bekerültem a koncertfúvós zenekarba, amit élveztem és 
volt szerencsém eljátszani a Gregson Tubaversenyt (ezen 
a koncerten a másik szólista Havasi Balázs volt). Ezek után 
már teljesen biztos voltam benne, hogy a zenével szeretnék 
foglalkozni.

2005-ben Szegeden kezdtem el tanulmányaimat. Itt 2009-
ben főiskolai diplomát, 2010-ben Tubatanár mester diplo-
mát szereztem. Eközben szerencsére 2009 augusztusában 

bekerültem a Pénzügyőr Zenekarba, ahol a mai napig dolgo-
zom. A zenekarnál tanultam meg B-tubázni, illetve basszus-
gitározni. Mivel gyerekekkel nagyon szerettem foglalkozni, 
megpályáztam egy tanári állást. Fel voltam dobva, mikor 
2013-ban a Dorogi Erkel Ferenc Zeneiskolába felvettek réz-
fúvós tanárnak és a csolnoki telephelyre kikerültem.

Mesélnél arról, hogy számodra melyek a kiemelkedő 
zenei és társasági élmények a dunabogdányi zenei élet 
kapcsán?

A legnagyobb bogdányi élményem a 2010-es búcsún volt, 
a templomi koncert. Ott a Bogdányi Rézfúvós Kvintettel 
adtunk elő klasszikus és könnyed stílusú darabokat, nagy 
sikerrel. Sajnálom, hogy azóta a templomi koncerten nem 
szerepeltünk.

Másik ilyen élményem a svábzenekar 25 éves jubileumá-
hoz köthető, ahol szólót játszhattam sousaphone-on.

Meglátásod szerint miért fontos a zenetanulás már 
gyermekkorban?

A zene nagyon sok dolgot fejleszt. A memóriát és a kon-
centrációs képességet. Nagyon jó hatással van a gyermekek 
iskolai teljesítményére is, mint például a matematika. A saját 
gyerekeimnél is azt veszem észre, hogy tetszik nekik a zene. 
A kisfiam, amikor kicsi volt csak akkor aludt el, ha zongoráz-
tam neki. A kislányomnak meg a tuba hangja tetszik. Együtt 
szoktunk gyakorolni és zenét hallgatni.

Hogyan válasszunk hangszert? Honnan tudhatjuk, mi-
lyen hangszer illik igazán hozzánk? 

A hangszerválasztásnál a legfontosabb szerintem, hogy a 
gyereket hagyjuk választani. Én minden hangszert megfú-
jatok, kipróbáltatok velük. Megkérdezem milyen érzés volt 
megfújni, tetszett-e a hangja és ők választják ki. Nekik kell 
vele gyakorolni, nem nekem meg az anyukájának. Ebből 
az elvből kiindulva van például tubás kislányom, több lány 
trombitásom és kürtösöm is.

Meglátásod szerint mi a zene szerepe a kultúrában? 
A zenének nagy szerepe van a kultúrában. Érzéseket fejez-

hetünk ki vele, ami jól példázza a jelen és a múlt társadalmi 
helyzeteit. Nem nyelvhez kötött, minden nyelven érthető, 
kifejező és sokszínű. Mindenki megtalálhatja benne azt a 
műfajt, ami őt legjobban érdekli, kikapcsolja, feltölti.

Hogyan kapcsolódhatnak a gyerekek a zenén keresz-
tül a kultúrához?

Hozzátartozik az általános műveltséghez. Fontos, hogy a 
zenén keresztül megismerhetik más országok szokásait, kul-
túráját. Különböző koncert látogatások alkalmával tanulhat-
nak viselkedés kultúrát, illetve ha olyan helyen van a koncert 
(templom, múzeum) építészeti stílusokat is megismerhet-
nek.

Van kedvenc zenei élményed, zenei példaképed? 
Megtiszteltetés volt az alábbi helyszíneken fellépni: Pécsi 

A zene és a kultúra kapcsolata – Beszélgetés Hurta Józseffel
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Kodály Központ, Müpa és a Magyar Zene Háza. Természe-
tesen a magyar labdarúgó válogatott mérkőzésein is nagy 
élmény játszani, több mint 60.000 ember előtt. Példaképem-
nek talán volt tanáromat Takács Tibort mondanám, akitől 
minden szempontból sokat elsajátítottam. Ő is hasonló ci-
pőben járt, neki is át kellett alakítania a technikáját. Jó volt, 
mert mindent megmutatott, ha így csinálod ez lesz, ha így 
akkor ilyen hang lesz. Merőben más élmény volt, amikor 
Charlie-val zenéltem. Mivel kevés zenész volt a koncerten, 
ezért bizonyos számoknál eufóniumoznom kellett.

Milyen zenei, fejlődési terveid, álmaid vannak a jövőre 
nézve? 

Szeretném a B-tuba és basszusgitár játékomat tovább fej-
leszteni. Szóló darabokat játszani a zenekarral. Tervezem, 
hogy minél több gyereket a zeneiskolából beépítsek a Csol-
noki Fúvószenekarba. Jó lenne, ha pár év múlva a gyerekek 
számát, akik tőlem kerültek be megdupláznám. Jelen pilla-
natban 5 gyereknél tartok.

Remélem sikerül itthon a kisfiamat vagy a kislányomat 
megtanítani B-tubázni, mert sajnos rajtam kívül senki nem 
tud a faluban. Szeretném, hogy egy sváb faluban legyen, aki 
tud ezen a szép hangszeren játszani.

(Lejegyezte: Kristóf-Zöld Eszter)

2. rész
Megállás, várakozás
Néhány részlet a KRESZ 40 és 41. §-ából:

(1)  A 40. § rendelkezéseit értelemszerűen alkalmazni kell a vá-
rakozásra is. Ide idézve néhány szabály a 40-es §-ból.
e) kijelölt gyalogos átkelőhelyen, valamint a gyalogos átke-

lőhely előtt személygépkocsival, motorkerékpárral, segéd-
motoros kerékpárral, kerékpárral és kézikocsival 5 méter, 
egyéb járművel 15 méter távolságon belül;

(2) Tilos várakozni [a 40. § (5) bekezdésében említetteken túl-
menően]:
b) lakott területen kívül főútvonal úttestén;
c) ahol a jármű az út menti ingatlanra való behajtást akadá-

lyozhatja;
d) ahol a jármű szabályosan várakozó másik jármű megköze-

lítését vagy elindulását akadályozhatja;
e) az úttesten ott, ahol a járdán a megállás megengedett.

A szabályozás egyértelmű, de a KRESZ nem említi azt az 
esetet, amikor a megállás/várakozás a kapubehajtóban tör-
ténik, és a jármű akadályozza a gyalogosok hossz-irányú 
mozgását a járdán. Ekkor a jármű miatt a gyalogosok kény-
telenek kerülni és lelépni az úttestre. Különösen veszélyes 
ez a 11-es számú főút mentén. Használjuk a kiépített parko-
lókat, még akkor is, ha pár percet gyalogolnunk kell! Jót fog 
tenni az ízületeinknek (is), nem beszélve az elmaradó konf-
liktusokról. Ha pedig a „saját” kapubehajtónk, akkor álljunk 
be az udvarba, célszerűen betolatva, hogy kifelé jövet lás-
suk a gyalogosokat és a közúti forgalmat. A vagyonvédelmi 
szempontokat már nem is említem. Az ördög nem alszik, ne 
aludjunk mi se!

Kerékpárok és segédmotoros kerékpárok közlekedése
Néhány részlet az KRESZ 54. §-ból

(1) Kerékpárral a kerékpárúton, a kerékpársávon vagy erre 
utaló jelzés (117/c. ábra) esetében az autóbusz forgalmi sá-
von, ahol ilyen nincs, a leállósávon vagy a kerékpározásra 
alkalmas útpadkán, illetőleg - ha az út és forgalmi viszonyok 
ezt lehetővé teszik - a lakott területen kívüli úton, a főútvo-
nalként megjelölt úton az úttest jobb széléhez húzódva kell 
közlekedni.

(2) Lakott területen levő olyan úton, ahol az úttest kerékpár köz-
lekedésre alkalmatlan, továbbá ahol a (7) bekezdés a) pontja 
szerint tilos, kerékpárral a gyalogos forgalom zavarása nél-
kül és legfeljebb 10 km/óra sebességgel a járdán is szabad 
közlekedni.

(3) Kerékpárral az útpadkán, az úttesten és a járdán csak egy 
sorban szabad haladni.

(6) A kerékpárt éjszaka és korlátozott látási viszonyok között a 

külön jogszabályban meghatározott lámpákkal kell kivilágí-
tani és a kerékpárt hajtó személynek - lakott területen kívül 
- fényvisszaverő mellényt (ruházatot) kell viselnie.

(10) A gyalog- és kerékpárúton a kerékpáros a gyalogos forgal-
mat nem akadályozhatja, és nem veszélyeztetheti.

(11) Ha az út mellett, annak vonalvezetését követve kerékpár-
utat vagy gyalog-és kerékpárutat jelöltek ki a kétkerekű ke-
rékpároknak a kerékpárúton vagy a gyalog-és kerékpárúton 
kell közlekedni. Ha a lakott területen a nem főútvonalként 
megjelölt út mellett annak vonalvezetését követve kerékpár-
utat vagy gyalog-és kerékpárutat jelöltek ki és az úton kerék-
pár nyomot (158/k. ábra) is kijelöltek - ha a közúti jelzésekből 
más nem következik - a kétkerekű kerékpárok az úttesten is 
közlekedhetnek. 

Sok-sok szabály van, talán túl sokat is idéztem. Mégis van 
néhány kiegészítésem, amit érdemes lenne megszívlelni.
• A kerékpárúton az egyéb közlekedők (gyalogos, kutya sé-

táltató, görkoris, kocogó, roller, stb.) sem akadályozhat-
ják, és főleg nem veszélyeztethetik a kerékpárosok köz-
lekedését! A kerékpárok kötelező felszerelése a csengő, 
ami sajnos sok kerékpárról hiányzik, pedig nagyon fontos 
tartozék. Indokolt használatával csökkennének a közleke-
dési konfliktusok és veszély helyzetek.

• A nyitott kerékpársáv és a kerékpáros nyom fogalma a 
KRESZ 2010-es módosításakor jelent meg. Nem biztos, 
hogy pontosan ismertek ezek, pedig ma már nagyon sok 
településen találkozhatunk ilyen jelzésekkel. Nézzünk 
utána a pontos jelentésüknek!

• Soha ne feledjük, hogy a kerékpáros nem kétkerekű gya-
logos, ráadásul nagyon sérülékeny! A KERSZ szerint a 
gyalogos átkelőhely előtt le kell szállni a kerékpárról!

• Lakott területen kívül közutakon közlekedő kerékpáro-
soknak kötelező a láthatósági mellény viselése!

• Amikor gépjárművel külterületi útszakaszon utolérünk és 
kikerülni kényszerülünk kerékpárosokat, akkor legalább 
1,5 méteres oldaltávolságot tartva kerüljük ki őket. Hasz-
náljuk a a gépjármű irányjelző is! Ha utolérünk egy kerék-
párost és szemből jönnek, akkor lassítsunk le a szüksé-
ges mértékben és a szemből jövő jármű elhaladása után 
kerüljük ki a kerékpárost! Ne szorítsuk le őket nagy se-
bességgel haladva! Rövid utazási távolságon csak néhány 
másodpercet nyernénk a kerékpáros veszélyeztetéssel.

Jó utat, vigyázzunk egymásra!
Pej Kálmán

okleveles építőmérnök, közlekedésbiztonsági auditor

Ha az ember közlekedik…
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KÖNYVELÉSI 
 SZOLGÁLTATÁS 
TAHITÓTFALUN

A 10 éves SZABDÉL KFT 
Könyvelőiroda újabb 

ügyfeleket keres!

Szolgáltatásunk: 
Teljes körű könyvelés, 

bérszámfejtés, bevallások

Elérhetőség: 
Talabosné 

Bányai Zsuzsanna 
Tel: +36-20-584-3459

Email: 
talabosne.zsuzsanna@gmail.com

Tetőfedés, 
bádogozás, 
lapostető 

szigetelés és 
ács munkát vállalok. 

Családi ház építéséhez 
állvány bérlehető.

Kocsisán György 
70/5781468

TŰZIFA 
ELADÓ

MAURER TAMÁSNÁL 
Tölgy, bükk, akác

2023 Dunabogdány, 
Árpád tér 1356 hrsz

06/30/890-8759,  
tuzifa2023@gmail.com   

EUTR: AA5866623

Vas - és színesfém hulladék
 felvásárlás!

Cím: 2021 Tahitótfalu Szabadság út 15. 
(Bejárat a Rózsa utca felől)

Nyitva tartás: 
Hétfőtől-Péntekig 08-00-16:00, 

szombat 08:00-12:00 
Elérhetőségeink: 

Telefonszám: 06-20-397-7080 
Web: www.tahitotfalumeh.hu

Újranyílt a 
MÉHTELEP 

Tahitótfalun!
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Kedves gyerekek! 
Ezen a télen már volt lehetőségetek hóembert építeni, és reméljük, hogy fog még hó esni, így ezután is szebbnél szebb 

hóemberek készülhetnek a kertekben. Addig is fogadjátok szeretettel havas feladványainkat!

Gyereksarok

Szárnya van, de nem madár,
repülőgép, amin jár,
szél röpíti, az a gépe,
így ül a ház tetejére.
Ház tetején sok a drót,
megnézi a rádiót,
belebúj a telefonba,
lisztet rendel a malomban.
Lisztjét szórja égre-földre,
fehér lesz a világ tőle,
lisztet prüszköl hegyre-völgy-
re,
fehér már a város tőle:
fehér már az utca
fehér már a muszka,
pepita a néger,

nincs Fekete Péter,
sehol
de sehol
nincs más
fekete,
csak a Bodri
kutyának
az orra
hegye-
de reggel az utca, a muszka, a 
néger,
a taxi, a Maxi, a Bodri, a Péter
és ráadásul a rádió
mind azt kiabálja, hogy esik a 
hó!

Elég szemfüles vagy?
Vedd szemügyre a hóembereket, és találd meg a két kép kö-

zött rejlő 10 apró eltérést!  

Keresd a pandát! 
Megtalálod, hol rejtőzik a panda a vidám hóemberek 

között? 

Színezd ki!

Szabó Lőrinc: Esik a hó 



MEGHÍVÓ
Egy éneket mondok,
Hogy időt tölteni
Jó, s verset költeni....
„ Énekes Poézis”

A Dunabogdányi 
Esterházy János Társaság  

tisztelettel és szeretettel várja  
Önöket a  

Magyar Kultúra Napja ünnepségére.

A MAGYAR MUZSIKA ÉVSZÁZADAI
címmel

Előadást tart  
Pálmai Árpád 

 zenetörténész, karnagy, 
 az Esztergomi  

Hittudományi Főiskola énektanára.
 

Helyszín: Művelődési Ház
 

Időpont: 2024. január 21. (vasárnap) 
17:00 órakor


